
Přílohy 

Příloha č. 1  

Obrázky do zapečetěných obálek 

 

Obrázek 1 - Pacient č. 1 

  

 

Obrázek 2 - Pacient č. 2 

 

 

Obrázek 3 - Pacient č. 3 



 

Obrázek 4 - Pacient č. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6 - Pacient č. 6 

 

  

Obrázek 5 - Pacient č. 5 



Příloha č. 2 

Malé obrázky virů a bakterií 

Malé obrázky určené k volnému zařazení do velkých obálek jednotlivých pacientů 

(vystřihnout po jednom) + vystřihnout i prázdné papírky a zamíchat je ke každému 

pacientovi do obálky: 

 

Obrázek 7 - Pacient č. 1 

       

       

       

       

       

 

 

 

 

 

Obrázek 8 - Pacient č. 2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 9 - Pacient č. 3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 10 - Pacient č. 4 

       

         

         

         

         

 

Obrázek 11 - Pacient č. 5 

       



         

         

       

         

 

Obrázek 12 - Pacient č. 6 

       

       

       

       

       



Příloha č. 3 

b) OBRÁZKY VIRŮ/BAKTERIÍ  

 

Obrázek 13 - Bakterie Salmonella 

  

Obrázek 14 - Virus hepatitidy typu A 

  

Obrázek 15 - Streptococcus pyogenes 

  



Obrázek 16 - Virus chřipky 

  

Obrázek 17 - Virus příušnic 

  

Obrázek 18 - Meningokok Neisseria meningitidis 

  

  



Příloha č. 4 

Hodnocení projektu Virová a bakteriální onemocnění 

 

Vážený žáku,  

právě máš před sebou krátký hodnotící dotazník týkající se projektu, který jsi díky spolupráci 

s ostatními zvládl dokončit. Vyplň jej prosím pravdivě a co nejpečlivěji. V kolonce skupina 

uveď, v jaké skupině jsi pracoval (lékař, nemocný, laborant, hygienik). Zaškrtni v tabulce 

vždy jen jednu kolonku odpovědi, tedy buď ANO, spíše ANO, spíše NE, nebo NE. Odpověz 

pak ještě na otázky pod tabulkou. 

Děkuji moc za vyplnění.  

Tvoje paní učitelka Bc. Markéta Krupičková 

  



HODNOTÍCÍ DOTAZNÍK 

Třída: 

Skupina:  

 

  
 ANO 

Spíše 

ANO 

Spíše 

NE 
NE 

1. Zaujala tě projektová výuka a řešení zadaných 

úkolů? 
    

2. Bavilo tě toto téma?     

3. Přinesla ti tato forma výuky nové poznatky na 

téma viry a bakterie? 
    

4. Myslíš, že víš o tomto tématu nyní více 

informací než před zahájením projektu? 
    

5. Myslíš, že poznatky, které ses nyní naučil, 

využiješ ve svém běžném životě? 
    

6.  Myslíš, že po skončení projektu chápeš rozdíl 

mezi viry a bakteriemi? 
    

7.  Myslíš, že bys nyní dokázal popsat základní 

rozdíly mezi virovými a bakteriálními 

nemocemi? 

    

8. Spolupracovali všichni ve skupině tak, jak bylo 

zadáno v instrukcích? 
    

 

9. Napiš, prosím, vlastními slovy, co se ti na projektu líbilo.  

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

10. Napiš, prosím, vlastními slovy, co se ti na projektu nelíbilo. 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

11. Zakroužkuj virové onemocnění a podtrhni bakteriální onemocnění. 

Streptokoková angína, chřipka, virová hepatitida A, salmonelóza, příušnice, meningokoková 

infekce. 



12. Zakroužkuj odpovědi u následujících otázek. 

a) Virová onemocnění vyžadují léčbu pomocí antibiotik.    ANO NE NEVÍM 

b) Všechny viry vypadají stejně.      ANO NE NEVÍM 

c) Viry i bakterie jsou všude kolem nás.     ANO NE NEVÍM 

d) Streptococcus pyogenes je původcem onemocnění salmonelóza.ANO NE NEVÍM 

 

13. Zde máš prostor k jakékoliv připomínce, která tě k celému projektu napadne. 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

  



Příloha č. 5 

Pracovní list pro závěrečné shrnutí  

Jméno: 

Třída: 

 

1. Vybarvi červeně virové onemocnění a modře bakteriální onemocnění. 

 

 

 

 

 

 

2. Doplň do textu chybějící informace. 

a) Příznaky typické pro salmonelózu jsou: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

b) Červené fleky na kůži jsou doprovodným znakem u nemoci: 

___________________________________________________________________ 

c) Bolestivost příušních a dalších žláz je charakteristická pro onemocnění nazývající 

se:_________________________________________________________________ 

d) Antibiotika jsou vhodná pro léčbu: 

___________________________________________________________________ 

 

3. Nejbližší hygienická stanice se nachází v: 

_________________________________ 

 

 

 

Meningokoková 

infekce 

Chřipka

  

Příušnice Salmonelóza 
Streptokoková 

angína 

Virová 

hepatitida A 



4. Čím se zabývá hygienická stanice?  

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

5. Virové i bakteriální choroby se přenáší skrze: 

- ___________________________________________________________________ 

- ___________________________________________________________________ 

- ___________________________________________________________________ 

 

6. Utvoř správné dvojice a najdi tak správného původce daného onemocnění: 

Streptokoková angína    meningokok Neisseria meningitidis  

Chřipka      bakterie rodu Salmonella 

Příušnice      virus chřipky A 

Virová hepatitida A    Streptoccocus pyogenes 

Meningokoková infekce    virus hepatitidy A 

Salmonelóza     virus příušnic 

 

7. Co víš o laboratoři? 

a) Co je náplní práce laborantů? 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

b) Co ke své práci laboranti potřebují? (pomůcky, materiál apod.) 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 



8. Mezi základní prevenci proti virovým i bakteriálním chorobám patří 

(podtrhni správné odpovědi): 

Mytí rukou, používání antibakteriálních gelů, shromažďování se ve velkých skupinách 

lidí, používání jednorázových kapesníků, kýchání bez rukou před ústy, pestrá a zdravá 

strava, užívání vitamínových doplňků, očkování, sportování, otužování 

  



Pracovní list pro závěrečné shrnutí (Autorské řešení) 

Jméno: 

Třída: 

 

1. Vybarvi červeně virové onemocnění a modře bakteriální onemocnění. 

 

 

 

 

 

 

2. Doplň do textu chybějící informace. 

a) Příznaky typické pro salmonelózu jsou:  

nechutenství, zvracení, malátnost, bolení hlavy, horečka, křeče v břiše, průjmy. 

b) Červené fleky na kůži jsou doprovodným znakem u nemoci:  

meningokoková infekce. 

c) Bolestivost příušních a dalších žláz je charakteristická pro onemocnění nazývající 

se: příušnice. 

d) Antibiotika jsou vhodná pro léčbu: bakteriálního onemocnění. 

 

3. Nejbližší hygienická stanice se nachází v: dle polohy školy. 

4. Čím se zabývá hygienická stanice?  

Vydává rozhodnutí, povolení, osvědčení a plní další úkoly státní správy z hlediska 

ochrany veřejného zdraví. Vykonává státní dozor nad dodržováním zákazů a plnění 

dalších povinností stanovených předpisy Evropských společenství.  

 

5. Virové i bakteriální choroby se přenáší skrze: 

Dotyk, kapénkový přenos, skrze kontaminované předměty, potraviny nebo vodu, 

vzduchem, injekcí. 

Meningokoková 

infekce 

Chřipka

  

Příušnice Salmonelóza 
Streptokoková 

angína 

Virová 

hepatitida A 



 

6. Utvoř správné dvojice a najdi tak správného původce daného onemocnění: 

Streptokoková angína    meningokok Neisseria meningitidis  

Chřipka      bakterie rodu Salmonella 

Příušnice      virus chřipky A 

Virová hepatitida A    Streptoccocus pyogenes 

Meningokoková infekce    virus hepatitidy A 

Salmonelóza     virus příušnic 

 

7. Co víš o laboratoři? 

a) Co je náplní práce laboratoře?  

Provádí speciální laboratorní vyšetření, identifikuje vzorky biologického materiálu 

pro laboratorní činnost. Provádí odběry krve a biologického materiálu. Zajišťuje 

zpracování vzorků biologického materiálu a zavádí nové laboragtorní metody.  

b) Co ke své práci laboranti potřebují? (pomůcky, materiál apod.) 

Mikroskopy, bezpečnostní nádoby a skříně, destilační přístroje, laboratorní nádobí, 

filtrační papíry a zařízení, mikropipety, inkubátory, digestoře, a mnoho dalších. 

 

8. Mezi základní prevenci proti virovým i bakteriálním chorobám patří 

(podtrhni správné odpovědi): 

Mytí rukou, používání antibakteriálních gelů, shromažďování se ve velkých skupinách 

lidí, používání jednorázových kapesníků, kýchání bez rukou před ústy, pestrá a zdravá 

strava, užívání vitamínových doplňků, očkování, sportování, otužování 



Příloha č. 6 

Fotodokumentace pilotního ověření projektu 

Připravená třída přírodopisu 

 

 

Čtení zadaných instrukcí 

 



Zástupci hygienické stanice 

 

 

Zástupci laboratoře 

 

 

 



Pacienti 

 

 

Pacienti v ordinacích lékařů 

 

. 

 



Hygienická stanice pracuje na stěrech virů a bakterií 

 

 

Detail práce zástupců hygienické stanice 

 

 

 



Zástupci hygienické stanice 

 

 

Lékaři pomáhající laboratoři s určením virů a bakterií 

 

 



Lékaři pomáhající laboratoři s určením virů a bakterií 

 

 

Lékaři pomáhající laboratoři s určením virů a bakterií 

 

  



Pacienti pracující na plakátu 

 

 

Pacienti prezentující svůj výstupní plakát 

 

 



Žák s rolí pacienta postiženého meningokokovou infekcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zástupci hygienické stanice prezentující svůj výstupní plakát 

 



Lékaři prezentující svůj výstupní plakát 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstupní plakát laboratoře 

  



Výstupní plakát lékařů 

 

 

Výstupní plakát pacientů 

 



Výstupní plakát hygienické stanice 

 

 

Výstava výstupů všech skupin 

 

 


